seu etiam Auditores, vel Judices, super dictis causis, vel negotiis deputatos, occasione causarum, vel negotiorum hujusmodi, occidunt, seu quoquo modo percussant, bonis spoliant, seu qui per se, vel per alios directe, vel indirecte delicta hujusmodi committere, exequi, vel procurare, aut in eisdem auxilium, consilium, vel favorem prestare non verentur, cujuscunque praeminentia, et dignitatis fuerint.

terior, não se podia, nem devia permittir a violenta abolição das Leis, e Costumes destes Reynos, para os Vassallos delles serem chamados á Curia de Roma, e irem nella litigar contra as Disposições do Direito Commum, das Leis, e Costumes do Reyno, e das Concordias nelles estabelecidas; na conformidade das quaes não podem os Vassallos de Portugal ser obrigados a irem responder, ou litigar fóra dos Dominios destes Reynos ^a.

46 No Capitulo XIII. ^b appareceo outro chuveiro de Excommunhões contra os que recorrem aos Tribunaes Seculares, appellando para elles dos gravames, e futura execução das Letras Apostolicas: Contra os Magistrados, que prohibem a execução das ditas Letras: E contra os que directa, ou indire-

sta-

a Como he manifesto, e foi substanciado pela Primeira Parte Divisão XIII. nos §§. 739, e 740. com as suas Notas.

b Referido pelo mesmo Toledo ibidem no mesmo Cap. XXVI., e copiado pelo mesmo Fragozo ibidem §. 13. ibi:

Item excommunicamus, et anatematizamus omnes tam Ecclesiasticos, quam Saculares cujuscumque dignitatis, qui pratexentes frivolam quamdam appellacionem a gravamine, vel futura executione Litterarum Apostolicarum, etiam in forma Brevis, tam gratiam, quam justitiam concernentium: Necnon citationum, inhibitionum, sequestrorum, monitoriorum, processuum executorialium, et aliorum decretorum a Nobis, et a Sede praedicta, seu Legatis, Nunciis, Praesidentibus Palatii nostri, et Camera Apostolica Auditoribus, et Commissariis, aliisque Judicibus, et Delegatis Apostolicis emanatorum, et qua pro tempore emanaverint, aut alias ad Curias Saculares, et laicam potestatem recurrunt, et ad ea, instante etiam Fisci Procuratore, vel Advocato, appellaciones hujusmodi admitti, ac Litteras, citationes, inhibitiones, sequestra, monitoria, et alia praedicta capi, et retineri faciunt;

quive illa simpliciter, vel sine eorum beneplacito, et consensu, vel examine executioni demandari, aut ne Tabelliones, et Notarii super hujusmodi Litterarum, et processuum executione instrumenta, vel acta conficere, aut confecta parti, cujus interest, tradere debeant, impediunt, vel prohibent, ac etiam partes, seu earum Agentes, consanguineos, affines, familiares, Notarios, executores, et subexecutores Litterarum, citationum, monitoriorum, et aliorum praedictorum capiunt, percipiunt, vulnerant, carcerant, detinent, ex Civitatibus, Locis, et Regnis ejiciunt, bonis spoliunt, perterrefaciunt, concutiunt, et comminantur, per se, vel alium, seu alios publicos, vel occultos; quive alias quibuscumque personis in genere, vel in specie, ne pro quibusvis eorum negotiis prosequendis, seu gratiis, vel Litteris impetrandis ad Romanam Curiam accedant, aut recursum habeant, seu gratias ipsas, vel Litteras a dicta Sede impetrent, seu impetratis utantur, directe, vel indirecte prohibere, statuere, seu mandare, vel eas apud se, aut Notarios, seu Tabelliones, vel alias quomodolibet retinere praesumunt.

Est
pôrte F
sem
tir:
Leis
narq
do-s
que
Rey
vel n
a des
ria F
ctosa N
Sexta
b R
Cap. X
Fragoz
It
matizac
se, ve
facto q
aliam
tolica
cimaru
et Spir
bus, e
Judici
rumve
nas, Ca
sas ip
se de i
ces inte
qua illa
ad revoc
citation
Littera
dum, v

claramente impedem, que se recorra á Curia Romana para propôr negocios, ou impetrar Rescriptos.

47 E se taes Excommunhões houvessem sido aceitas neste Reyno: Por huma parte destruirião logo o Juizo da Coroa, sem o qual nem ainda os mesmos Ecclesiasticos podião subsistir: Por outra parte acabarião todas as santas, e indispensaveis Leis, e louvaveis Costumes, em que desde os principios da Monarquia Portugueza se estabeleceo o *Regio Beneficito*; fazendo-se com a prohibição delle na mesma Monarquia os estragos, que nella se padecêrão nos poucos annos, em que o Senhor Rey D. João II. teve suspenso aquelle saudavel, e impreterivel remedio, como se vio assima ^a: E pela outra parte, com a destruição de todas as sobreditas Leis, e Costumes se reduziria Portugal á impotencia, e á confusão, que fazião os objectos dos ditos *Jesuitas*, e dos seus obsequiosissimos Sequazes.

48 No Capitulo XIV. ^b se accrescentarão mais seis Ex-

com-

^a No §. 10. com os seguintes desta Sexta Demonstração.

^b Referido pelo dito Toledo ibidem Cap. XXVII, e copiado pelo mesmo Fragozo ibidem §. 14. ibi:

Item excommunicamus, et anathematizamus omnes, et singulos, qui per se, vel alias auctoritate propria, ac de facto quarumcumque exemptionum, vel aliarum gratiarum, et Litterarum Apostolicarum prae-textu beneficiales, et decimarum, ac alias Causas Spirituales, et Spirituales annexas, ab Auditoribus, et Commissariis nostris, aliisque Judicibus Ecclesiasticis avocant, illorumve cursum, et audientiam, ac personas, Capitula, Conventus, Collegia, causas ipsas prosequi volentes impediunt, ac se de illarum cognitione tanquam Judices interponunt: Quae partes attrices, qua illas committi fecerunt, et faciunt ad revocandum, et revocari faciendum citationes, vel inhibitiones, aut alias Litteras in eis decretas, et ad faciendum, vel consentiendum eos contra quos

tales inhibitiones emanarunt, a Censuris, et penis in illis contentis absolvant per statutum, vel alias compellant, vel executionem Litterarum Apostolicarum, seu executorialium processuum, ac decretorum praedictorum quomodolibet impediunt, vel suum ad id favorem, consilium, aut assensum praestant, etiam prae-textu violentiae prohibende, vel aliarum praetensionum, seu etiam donec ipsi ad Nos informandos, ut dicunt, supplicaverint, aut supplicari fecerint, nisi supplicationes hujusmodi coram Nobis, et Sede Apostolica legitime prosequantur, etiamsi talia committentes fuerint Praesidentes Cancellariorum, Conciliorum, Parliamentorum, Cancellarii, Vicecancellarii, Consilarii Ordinarii, Regali, Ducali, vel alia quacumque praesulgeant Dignitate, aut Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, Commendatarii, seu Vicarii fuerint.